
(単位：円)

科目 当年度 前年度 増額

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
（１）経常収益
　基本財産運用益
基本財産運用益計 0 0
　特定資産運用益
特定資産運用益計 0 0
　受取入会金
　　受取入会金 5,500,000 5,500,000 0
受取入会金計 5,500,000 5,500,000 0
　受取会費
　　正会員受取会費 95,947,000 96,464,000 △ 517,000
　　特別会員受取会費 2,207,800 2,213,600 △ 5,800
　　会館修繕積立金 9,910,000 9,872,000 38,000
受取会費計 108,064,800 108,549,600 △ 484,800
　事業収益
　　その他事業収益 17,639,207 11,367,578 6,271,629
事業収益計 17,639,207 11,367,578 6,271,629
　受取補助金等
　　受取国庫補助金 3,572,725 3,418,702 154,023
　　受取地方公共団体助成金 5,329,267 11,865,042 △ 6,535,775
　　受取民間補助金 9,472,461 8,318,750 1,153,711
　　受取民間助成金 3,005,884 2,889,094 116,790
　　受取補助金等振替額 7,648,672 7,913,730 △ 265,058
受取補助金等計 29,029,009 34,405,318 △ 5,376,309
　受取負担金
　　受取負担金 2,336,000 1,976,000 360,000
受取負担金計 2,336,000 1,976,000 360,000
　受取寄付金
　　受取寄付金 730,000 1,323,464 △ 593,464
受取寄付金計 730,000 1,323,464 △ 593,464
　雑収益
　　受取利息 2,231 2,212 19
　　その他雑収益 7,755,744 7,686,003 69,741
雑収益計 7,757,975 7,688,215 69,760
経常収益計 171,056,991 170,810,175 246,816
（２）経常費用
　事業費
　　役員報酬　 6,626,150 6,636,000 △ 9,850
　　給料手当 29,154,529 39,881,080 △ 10,726,551
　　役員退職慰労金 1,324,960 0 1,324,960
　　福利厚生費 170,899 393,251 △ 222,352
　　会議費 4,093,934 4,142,336 △ 48,402
　　旅費交通費 10,700,105 11,790,796 △ 1,090,691
　　通信運搬費 4,910,487 4,879,415 31,072
　　減価償却費 6,872,826 7,009,482 △ 136,656
　　消耗什器備品費 0 2,430,000 △ 2,430,000
　　消耗品費 1,682,183 1,318,103 364,080
　　修繕費 66,830 3,409,923 △ 3,343,093
　　印刷製本費 14,678,996 14,554,156 124,840
　　燃料費 634,852 498,571 136,281
　　光熱水料費 1,710,300 1,825,584 △ 115,284
　　賃借料 1,399,810 1,112,966 286,844
　　保険料 6,315,309 6,066,170 249,139
　　諸謝金 5,049,328 5,057,667 △ 8,339
　　租税公課 3,624,831 3,597,675 27,156
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　　支払負担金 1,309,986 1,116,096 193,890
　　支払助成金 8,551,500 8,500,500 51,000
　　委託費 6,372,723 6,248,061 124,662
　　交際費 1,448,660 2,297,088 △ 848,428
　　事務機器リース料 2,138,613 1,917,979 220,634
　　図書費 466,622 482,238 △ 15,616
　　検査調査費 351,042 277,954 73,088
　　雑費 432,463 222,948 209,515
事業費計 120,087,938 135,666,039 △ 15,578,101
　管理費
　　役員報酬 1,628,850 1,414,000 214,850
　　給料手当 10,645,691 14,895,063 △ 4,249,372
　　役員退職慰労金 365,040 0 365,040
　　福利厚生費 60,135 125,900 △ 65,765
　　会議費 1,442,884 1,274,290 168,594
　　旅費交通費 4,383,275 4,688,108 △ 304,833
　　通信運搬費 448,888 366,647 82,241
　　減価償却費 2,178,938 2,261,078 △ 82,140
　　消耗什器備品費 0 0 0
　　消耗品費 245,562 209,699 35,863
　　修繕費 24,970 1,274,037 △ 1,249,067
　　印刷製本費 145,948 182,324 △ 36,376
　　燃料費 248,113 194,852 53,261
　　光熱水料費 668,420 713,476 △ 45,056
　　賃借料 168,618 180,516 △ 11,898
　　保険料 2,270,465 2,174,733 95,732
　　諸謝金 111,370 222,741 △ 111,371
　　租税公課 1,228,569 1,224,925 3,644
　　支払負担金 2,094 9,104 △ 7,010
　　支払助成金 0 0 0
　　委託費 1,346,669 1,117,598 229,071
　　交際費 1,303,278 839,603 463,675
　　事務機器リース料 559,822 426,049 133,773
　　図書費 626,224 622,740 3,484
　　検査調査費 0 0 0
　　雑費 123,189 87,133 36,056
管理費計 30,227,012 34,504,616 △ 4,277,604
経常費用計 150,314,950 170,170,655 △ 19,855,705
　評価損益等調整前当期経常増減額 20,742,041 639,520 20,102,521
　評価損益等計 0 0 1
当期経常増減額 20,742,041 639,520 20,102,522
 ２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　退職給付引当金取崩額 1,690,000 16,269,639 △ 14,579,639
経常外収益計 1,690,000 16,269,639 △ 14,579,639
（２）経常外費用
　　　退職給付引当金繰入額 4,075,000 4,020,000 55,000
経常外費用計 4,075,000 4,020,000 55,000
当期経常外増減額 △ 2,385,000 12,249,639 △ 14,634,639
税引前当期一般正味財産増減額 18,357,041 12,889,159 5,467,883
　法人税、住民税及び事業税 81,000 81,000 0
　過年度法人税等調整額 0
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当期一般正味財産増減額 18,276,041 12,808,159 5,467,883
一般正味財産期首残高 446,418,726 433,610,567 12,808,159
一般正味財産期末残高 464,694,767 446,418,726 18,276,041
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　一般正味財産への振替額 7,648,672 7,913,730 △ 265,058
当期指定正味財産増減額 △ 5,316,672 △ 7,913,730 265,058
指定正味財産期首残高 145,690,667 153,604,397 △ 7,913,730
指定正味財産期末残高 140,373,995 145,690,667 △ 5,316,672
Ⅲ　正味財産期末残高 605,068,762 592,109,393 12,959,369



　正味財産増減計算書内訳表
　平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで 　（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１)経常収益
　基本財産運用益
基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　特定資産運用益
特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　受取入会金
　　受取入会金 0 0 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 4,400,000 5,500,000
受取入会金計 0 0 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 4,400,000 0 5,500,000
　受取会費
　　正会員受取会費 0 0 19,189,400 19,189,400 0 0 0 0 76,757,600 95,947,000
　　特別会員受取会費 0 2,207,800 0 2,207,800 0 0 0 0 0 2,207,800
　　会館修繕積立金 782,890 5,529,780 0 6,312,670 475,680 426,130 0 901,810 2,695,520 9,910,000
受取会費計 782,890 7,737,580 19,189,400 27,709,870 475,680 426,130 0 901,810 79,453,120 0 108,064,800
　事業収益
　　その他事業収益 149,200 7,218,105 0 7,367,305 9,888,302 383,600 0 10,271,902 0 17,639,207
事業収益計 149,200 7,218,105 0 7,367,305 9,888,302 383,600 0 10,271,902 0 0 17,639,207
　受取補助金等
　　受取国庫補助金 0 3,572,725 0 3,572,725 0 0 0 0 0 3,572,725
　　受取地方公共団体助成金 0 5,329,267 0 5,329,267 0 0 0 0 0 5,329,267
　　受取民間補助金 2,661,030 3,587,431 0 6,248,461 0 130,000 0 130,000 3,094,000 9,472,461
　　受取民間助成金 0 3,005,884 0 3,005,884 0 0 0 0 0 3,005,884
　　受取補助金等振替額 525,080 4,710,883 0 5,235,963 319,036 285,803 0 604,839 1,807,870 7,648,672
受取補助金等計 3,186,110 20,206,190 0 23,392,300 319,036 415,803 0 734,839 4,901,870 0 29,029,009
　受取負担金
　　受取負担金 0 80,000 0 80,000 0 0 0 0 2,256,000 2,336,000
受取負担金計 0 80,000 0 80,000 0 0 0 0 2,256,000 0 2,336,000
　受取寄付金
　　受取寄付金 0 0 730,000 730,000 0 0 0 0 0 730,000
受取寄付金計 0 0 730,000 730,000 0 0 0 0 0 0 730,000
　雑収益
　　受取利息 0 0 0 0 44 0 0 44 2,187 2,231
　　その他雑収益 30,883 5,398,111 0 5,428,994 0 0 0 2,326,750 7,755,744
雑収益計 30,883 5,398,111 0 5,428,994 44 0 0 44 2,328,937 0 7,757,975
経常収益計 4,149,083 40,639,986 21,019,400 65,808,469 10,683,062 1,225,533 0 11,908,595 93,339,927 0 171,056,991
　(２)経常費用
　事業費
　　役員報酬　 515,200 6,092,950 0 6,608,150 18,000 0 0 18,000 0 6,626,150
　　給料手当 2,462,526 23,130,811 0 25,593,337 1,894,251 1,666,941 0 3,561,192 0 29,154,529
　　役員退職慰労金 131,820 1,189,760 0 1,321,580 3,380 0 0 3,380 0 1,324,960
　　福利厚生費 13,910 136,873 0 150,783 10,700 9,416 0 20,116 0 170,899
　　会議費 109,927 3,984,007 0 4,093,934 0 0 0 0 0 4,093,934
　　旅費交通費 728,017 9,751,193 0 10,479,210 118,800 102,095 0 220,895 0 10,700,105
　　通信運搬費 301,366 4,134,265 0 4,435,631 387,982 86,874 0 474,856 0 4,910,487
　　減価償却費 632,852 5,510,991 0 6,143,843 384,519 344,464 0 728,983 0 6,872,826
　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　消耗品費 78,391 1,521,647 0 1,600,038 43,694 38,451 0 82,145 0 1,682,183
　　修繕費 7,252 51,224 0 58,476 4,407 3,947 0 8,354 0 66,830
　　印刷製本費 2,323,687 10,901,097 0 13,224,784 10,824 1,443,388 0 1,454,212 0 14,678,996
　　燃料費 57,393 494,460 0 551,853 44,148 38,851 0 82,999 0 634,852

科　　目 公1
学術及び科学技術の振
興を目的とする事業

公2
公衆衛生の向上を
目的とする事業

小計

収益事業会計

収1
生命保険事業

その他
法人会計

共通
(収益)

内部取引
消去

合計
共通

(公益)
小計

公益事業会計
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興を目的とする事業

公2
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目的とする事業

小計

収益事業会計
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　　光熱水料費 154,617 1,332,083 0 1,486,700 118,936 104,664 0 223,600 0 1,710,300
　　賃借料 48,974 1,294,423 0 1,343,397 29,756 26,657 0 56,413 0 1,399,810
　　保険料 551,984 5,064,243 0 5,616,227 372,590 326,492 0 699,082 0 6,315,309
　　諸謝金 336,033 4,713,295 0 5,049,328 0 0 0 0 0 5,049,328
　　租税公課 356,827 2,856,975 0 3,213,802 216,806 194,223 0 411,029 0 3,624,831
　　支払負担金 484 1,308,801 0 1,309,285 373 328 0 701 0 1,309,986
　　支払助成金 1,000,000 7,551,500 0 8,551,500 0 0 0 0 0 8,551,500
　　委託費 375,384 5,546,809 0 5,922,193 238,038 212,492 0 450,530 0 6,372,723
　　交際費 0 211,980 0 211,980 0 1,236,680 0 1,236,680 0 1,448,660
　　事務機器リース料 129,496 1,821,846 0 1,951,342 99,612 87,659 0 187,271 0 2,138,613
　　図書費 0 466,622 0 466,622 0 0 0 0 0 466,622
　　検査調査費 0 351,042 0 351,042 0 0 0 0 0 351,042
　　雑費 28,495 362,759 0 391,254 21,920 19,289 0 41,209 0 432,463
事業費計 10,344,635 99,781,656 0 110,126,291 4,018,736 5,942,911 0 9,961,647 0 0 120,087,938
　管理費
　　役員報酬 1,628,850 1,628,850
　　給料手当 10,645,691 10,645,691
　　役員退職慰労金 365,040 365,040
　　福利厚生費 60,135 60,135
　　会議費 1,442,884 1,442,884
　　旅費交通費 4,383,275 4,383,275
　　通信運搬費 448,888 448,888
　　減価償却費 2,178,938 2,178,938
　　消耗什器備品費 0 0
　　消耗品費 245,562 245,562
　　修繕費 24,970 24,970
　　印刷製本費 145,948 145,948
　　燃料費 248,113 248,113
　　光熱水料費 668,420 668,420
　　賃借料 168,618 168,618
　　保険料 2,270,465 2,270,465
　　諸謝金 111,370 111,370
　　租税公課 1,228,569 1,228,569
　　支払負担金 2,094 2,094
　　支払助成金 0 0
　　委託費 1,346,669 1,346,669
　　交際費 1,303,278 1,303,278
　　事務機器リース料 559,822 559,822
　　図書費 626,224 626,224
　　検査調査費 0 0
　　雑費 123,189 123,189
管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 30,227,012 0 30,227,012
経常費用計 10,344,635 99,781,656 0 110,126,291 4,018,736 5,942,911 0 9,961,647 30,227,012 0 150,314,950
　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,195,552 △ 59,141,670 21,019,400 △ 44,317,822 6,664,326 △ 4,717,378 0 1,946,948 63,112,915 0 20,742,041
　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 6,195,552 △ 59,141,670 21,019,400 △ 44,317,822 6,664,326 △ 4,717,378 0 1,946,948 63,112,915 0 20,742,041
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収益事業会計
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その他
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共通
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内部取引
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合計
共通

(公益)
小計

公益事業会計

　２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　退職給付引当金取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0 1,690,000 1,690,000
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,690,000 0 1,690,000
（２）経常外費用
　　　退職給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 4,075,000 4,075,000
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 4,075,000 0 4,075,000
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,385,000 0 △ 2,385,000
　他会計振替額 782,980 5,530,417 5,652,781 11,966,178 △ 5,177,046 426,179 0 △ 4,750,867 △ 7,215,311 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,412,572 △ 53,611,253 26,672,181 △ 32,351,644 1,487,280 △ 4,291,199 0 △ 2,803,919 53,512,604 0 18,357,041
　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 81,000 81,000
　過年度法人税等調整額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,412,572 △ 53,611,253 26,672,181 △ 32,351,644 1,487,280 △ 4,291,199 0 △ 2,803,919 53,431,604 0 18,276,041
一般正味財産期首残高 △ 15,579,332 △ 147,792,308 94,176,788 △ 69,194,852 23,290,411 △ 10,378,928 0 12,911,483 502,702,095 446,418,726
一般正味財産期末残高 △ 20,991,904 △ 201,403,561 120,848,969 △ 101,546,496 24,777,691 △ 14,670,127 0 10,107,564 556,133,699 0 464,694,767
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　一般正味財産への振替額 525,080 4,710,883 0 5,235,963 319,036 285,803 0 604,839 1,807,870 7,648,672
当期指定正味財産増減額 △ 525,080 △ 2,378,883 0 △ 2,903,963 △ 319,036 △ 285,803 0 △ 604,839 △ 1,807,870 0 △ 5,316,672
指定正味財産期首残高 11,357,829 82,144,335 0 93,502,164 6,900,959 6,182,109 0 13,083,068 39,105,435 145,690,667
指定正味財産期末残高 10,832,749 79,765,452 0 90,598,201 6,581,923 5,896,306 0 12,478,229 37,297,565 0 140,373,995
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 10,159,155 △ 121,638,109 120,848,969 △ 10,948,295 31,359,614 △ 8,773,821 0 22,585,793 593,431,264 0 605,068,762




